



# 令和2年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和元年12月13日

上場会社名 株式会社 グリーンクロス  
コード番号 7533 URL <http://www.green-cross.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保 孝二  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 松本 光一郎  
四半期報告書提出予定日 令和元年12月16日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
TEL 092-521-6561

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和2年4月期第2四半期の連結業績(令和元年5月1日～令和元年10月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年4月期第2四半期	8,233	9.4	549	9.7	555	10.2	339	7.4
31年4月期第2四半期	7,525	5.4	500	2.3	503	1.8	316	3.7

(注) 包括利益 2年4月期第2四半期 356百万円 (25.4%) 31年4月期第2四半期 283百万円 (13.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年4月期第2四半期	38.98	38.81
31年4月期第2四半期	36.78	36.54

当社は、平成30年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年4月期第2四半期	12,723	7,213	56.7
31年4月期	12,302	7,069	57.5

(参考) 自己資本 2年4月期第2四半期 7,213百万円 31年4月期 7,068百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年4月期		0.00		25.00	25.00
2年4月期		0.00			
2年4月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和2年4月期の連結業績予想(令和元年5月1日～令和2年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,945	3.2	1,257	2.1	1,270	2.0	796	1.8	91.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年4月期2Q	9,025,280 株	31年4月期	9,025,280 株
期末自己株式数	2年4月期2Q	305,480 株	31年4月期	319,080 株
期中平均株式数(四半期累計)	2年4月期2Q	8,714,182 株	31年4月期2Q	8,595,400 株

当社は、平成30年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題の長期化により輸出の後退局面が長引く等、海外経済の不透明感が続く一方で、企業収益が底堅く推移する中、雇用及び所得環境の着実な改善を背景に、各種政策の効果もあり全体として緩やかな回復基調が続きました。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、相次ぐ自然災害からの復旧と復興に向けた公共事業投資の進捗に加え、民間設備投資も緩やかな増加傾向にある等、総体として堅調な動きの中で推移しております。

このような状況のもと、当社グループは経営理念に基づく総合安全産業立脚へと、新たに関西ロジスティクスを開設し、全社物流循環サイクルの更なる発展を進めていくと共に、営業拠点ネットワーク網の連携機能推進により地域シェア拡大並びに取引深耕化に注力してまいりました。また、サインメディア関連事業につきましても、インターネット事業や看板メンテナンス業務の推進による市場領域の拡大並びに全国サインネットワーク網の構築等、安全やサインメディアへの様々なニーズに広範囲かつ適切にお応えするべく、グループ全体の営業体制の一層の整備に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高8,233百万円(前年同四半期比9.4%増)、営業利益549百万円(前年同四半期比9.7%増)、経常利益555百万円(前年同四半期比10.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益339百万円(前年同四半期比7.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は12,723百万円で、前連結会計年度末に比べ421百万円の増加となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加266百万円、商品の増加158百万円等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は5,509百万円で、前連結会計年度末に比べ277百万円の増加となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加354百万円、長期借入金の減少118百万円等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ144百万円の増加となり、7,213百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加122百万円、その他有価証券評価差額金の増加16百万円等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年4月期業績予想につきましては、令和元年6月13日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,013,242	1,872,554
受取手形及び売掛金	3,024,537	3,290,686
電子記録債権	239,750	244,640
商品	1,654,354	1,812,949
レンタル品	822,896	888,621
原材料及び貯蔵品	149,481	162,423
その他	75,960	70,562
貸倒引当金	△16,082	△14,992
流動資産合計	7,964,140	8,327,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	818,429	813,147
土地	2,014,621	2,105,531
その他(純額)	135,568	128,078
有形固定資産合計	2,968,620	3,046,757
無形固定資産		
のれん	522,181	481,170
その他	185,018	164,958
無形固定資産合計	707,200	646,128
投資その他の資産		
投資有価証券	409,618	430,778
繰延税金資産	143,478	156,205
その他	152,635	163,080
貸倒引当金	△43,673	△46,837
投資その他の資産合計	662,058	703,227
固定資産合計	4,337,879	4,396,114
資産合計	12,302,019	12,723,561

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成31年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,466,297	3,820,414
1年内返済予定の長期借入金	259,308	248,395
未払法人税等	292,663	284,893
賞与引当金	327,420	422,370
役員賞与引当金	18,000	-
その他	404,640	394,685
流動負債合計	4,768,329	5,170,758
固定負債		
長期借入金	318,533	199,792
その他	145,990	139,413
固定負債合計	464,523	339,205
負債合計	5,232,852	5,509,963
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	747,700	749,082
利益剰余金	5,650,507	5,772,529
自己株式	△114,815	△109,921
株主資本合計	6,980,659	7,108,958
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,680	104,106
その他の包括利益累計額合計	87,680	104,106
新株予約権	269	-
非支配株主持分	558	533
純資産合計	7,069,167	7,213,597
負債純資産合計	12,302,019	12,723,561

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自令和元年5月1日 至令和元年10月31日)
売上高	7,525,897	8,233,816
売上原価	4,765,446	5,185,591
売上総利益	2,760,450	3,048,225
販売費及び一般管理費	2,259,502	2,498,487
営業利益	500,948	549,737
営業外収益		
受取利息	55	74
受取配当金	3,246	4,853
雑収入	3,248	4,961
営業外収益合計	6,550	9,889
営業外費用		
支払利息	1,722	1,422
投資事業組合運用損	298	1,055
為替差損	220	487
雑損失	1,335	1,113
営業外費用合計	3,576	4,079
経常利益	503,921	555,547
税金等調整前四半期純利益	503,921	555,547
法人税、住民税及び事業税	184,928	235,830
法人税等調整額	2,856	△19,935
法人税等合計	187,784	215,894
四半期純利益	316,137	339,652
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△24
親会社株主に帰属する四半期純利益	316,142	339,677

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成30年5月1日 至 平成30年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和元年5月1日 至 令和元年10月31日)
四半期純利益	316,137	339,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,157	16,425
その他の包括利益合計	△32,157	16,425
四半期包括利益	283,979	356,078
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	283,985	356,102
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△24



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

第2四半期連結会計期間より新たに設立した株式会社Gーサインを連結の範囲に含めております。